福建省教育厅办公室文件
闽教办学〔2018〕3号

福建省教育厅办公室关于

做好2018年深化创新创业教育改革

示范高校和典型经验高校建设工作的通知

有关设区市教育局、高等院校：

根据2018年全国和全省教育工作会议部署要求，为全面贯彻落实党的十九大精神，深入学习贯彻习近平总书记给“青年红色筑梦之旅”大学生重要回信精神，进一步贯彻落实《国务院办公厅关于深化高等学校创新创业教育改革的实施意见》（国办发〔2015〕36号)、《教育部办公厅关于做好2018年深化创新创业教育改革示范高校建设工作的通知》（教高厅函〔2018〕20号)等精神，在更高层次、更深程度、更关键环节上深入推进创新创业教育改革，现就做好2018

年深化创新创业教育改革示范高校和典型经验高校建设工作有关事项通知如下。

一、建设高校（以下简称示范校）

（一）全国深化创新创业教育改革示范高校

厦门大学、华侨大学、福州大学、厦门理工学院、武夷学院、福州职业技术学院
（二）全国创新创业典型经验高校

福建农林大学、福州外语外贸学院

（三）福建省深化创新创业教育改革示范高校

福建师范大学、集美大学、闽江学院、三明学院、福建江夏学院、泉州信息工程学院、厦门城市职业学院
二、建设原则及目标

坚持强化关键领域、优化资源配置、凸显示范引领，以深化课程、师资等重点领域改革为主线，深入推进创新创业教育与专业教育、思想政治教育、职业道德教育紧密结合，深层次融入人才培养全过程，全力打造一批创新创业教育优质课程、开展一批高质量创新创业教育师资培训、发掘一批“青年红色筑梦之旅”优秀团队，带动全省高校创新创业教育工作取得新成效、开拓新格局、开创新未来，着力构建中国特色、世界水平的创新创业教育体系。

三、重点推进事项

2018年，各示范校在继续落实好《国务院办公厅关于深化高等学校创新创业教育改革的实施意见》（国办发〔2015〕36号)明确的9项改革任务和《福建省教育厅关于深化高等学校创新创业教育改革十六条措施的通知》（闽教学〔2015〕23号）、《福建省教育厅关于开展高校大学生创新创业标准园区创建工作的通知》（闽教学〔2016〕32号）、《福建省教育厅关于开展深化创新创业教育改革示范高校创建工作的通知》（闽教学〔2016〕58号）、《福建省教育厅关于进一步加强高校创新创业教育课程体系建设的指导意见》（闽教学〔2018〕2号）等文件要求的基础上，重点抓好三方面工作:

（一）着力建设创新创业教育优质课程

各示范校要面向全体学生开好创新创业教育专门课程，全面打造依次递进、有机衔接、科学合理的专门课程群。积极调整专业课程设置，挖掘和充实各类专业课程的创新创业教育资源，深入推进创新创业教育与专业教育紧密结合。充分利用现代信息技术，加快建设创新创业教育在线开放课程，推动优质课程资源共享，完善相关课程学习认证和学分认定制度。每所示范校要建成不少于5门创新创业教育线下精品课程和2门线上精品课程。

（二）着力提升教师创新创业教育能力

各示范校要进一步完善专业技术职务评聘和绩效考核标准，强化全体教师创新创业教育责任。进一步加强创新创业导师管理，积极推动校内外导师合作开展课程开发、教材编写、教法改革、课题研究、实践指导，打造高素质专业化团队。依托国家和省级教师教学发展示范中心、校级教师教学发展中心，积极开展教师创新创业教育教学能力培训，每所示范校要组织专题培训，确保覆盖本校创新创业教育专兼职教师及相关专业导师，培训中还应包括一定数量的其他高校相关教师。

（三）着力开展“青年红色筑梦之旅”活动

各示范校要主动联系当地政府农业和扶贫工作有关部门，摸清乡村振兴和精准扶贫脱贫需求，认真研究制定方案，牵头组建5至10支“青年红色筑梦之旅”团队，组织学生赴我省23个扶贫开发县开展相关活动，接受思想洗礼、学习革命精神、传承红色基因、提高实践能力，用创新创业成果服务乡村振兴战略、助力精准扶贫，全力打造覆盖全省范围、具有全局影响的大学生思想政治教育“大课堂”。

四、相关要求

各示范校要认真组织实施、及时梳理总结，将上述三方面工作情况形成文字材料于7月25日前报送我厅学生工作处（电子版发送至邮箱jytxsc@126.com)。教育部高等教育司和我厅将根据上报材料并结合实地督导情况，综合考查各校工作成效，并通过中央彩票公益金大学生创新创业教育专项资金和我省创新创业专项资金给予相应经费支持，支持额度根据各校工作情况及实际成效确定。

联系人：牛秋月，电话：0591-87091321。
附件：1.福建省创新创业教育优质课程建设情况统计表

2.福建省教师创新创业教育教学能力培训情况统计表

3.福建省“青年红色筑梦之旅”活动开展情况统计表

福建省教育厅办公室

2018年4月4日

（依申请公开）

福建省教育厅办公室                     2018年4月4日印发
附件1

福建省创新创业教育优质课程建设情况统计表

填报单位（加盖公章）：                                       填报时间：2018年   月   日

	序号
	高校名称
	课程名称
	课程类型

（必修/选修、线下/线上）
	学分数
	本年度选课学生数
	其他高校选课学生数
	校外导师参与情况

	1

	2

	3

	4

	……

单位负责人（签字）：                     填报人：                         联系电话：

附件2

福建省教师创新创业教育教学能力培训情况统计表

                                                           填报时间：2018年   月   日
	序号
	高校名称
	培训时间
	培训主题
	本校教师参与人数
	其他高校教师参与人数

	1

	2

	3

	4

	……

单位负责人（签字）：                     填报人：                         联系电话：

附件3

福建省“青年红色筑梦之旅”活动开展情况统计表

                                                        填报时间：2018年   月   日
	序号
	高校名称
	团队名称
	团队人数
	其他高校学生参与人数
	活动主题及简要开展情况

	1

	2

	3

	4

	……

单位负责人（签字）：                     填报人：                         联系电话：